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BÁO CÁO 
Tổng kết phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ xây dựng, 

sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ  
trên địa bàn tỉnh  

 

 

 

Bình Định là một tỉnh thuộc vùng Duyên hải miền Trung, có diện tích tự 
nhiên 6.066 km², được chia thành 11 đơn vị hành chính cấp huyện với 155 xã, 

phường, thị trấn; trong đó có 28 xã miền núi có đồng bào dân tộc thiểu số sinh 
sống. Tỉnh có dân số trên 1,8 triệu người, trong đó khu vực thành thị chiếm 
41,16%, khu vực nông thôn chiếm 58,84%; người Kinh chiếm 97,68% và đồng 
bào dân tộc thiểu số chiếm 2,32%. 

Trong những năm qua, thực hiện sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh, công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở 
cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ luôn được Đảng bộ, chính quyền 
và Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh Bình Định quan tâm, triển khai đồng 
bộ và hiệu quả. Nội dung này được gắn với phong trào thi đua “Vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” và việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 
gia, nhằm bảo đảm các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã 
hội luôn được hỗ trợ kịp thời trong quá trình phát triển của đất nước, của tỉnh. 

Việc quan tâm, ưu tiên nguồn lực cho công tác này thể hiện rõ quan điểm 
nhất quán của tỉnh Bình Định trong phát triển kinh tế – xã hội phải gắn liền với 
bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân, đặc biệt là người nghèo 
và người có hoàn cảnh khó khăn. Đây cũng là nhiệm vụ có ý nghĩa chính trị, xã 
hội và nhân văn sâu sắc, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường 
niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền 
các cấp. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân ổn định cuộc sống, yên tâm lao 
động, sản xuất, vươn lên thoát nghèo bền vững và đóng góp cho sự phát triển 
chung của tỉnh. 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về đẩy mạnh hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước, 
Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cụ thể, giao 
nhiệm vụ rõ ràng cho các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang, các địa phương và 
huy động toàn thể nhân dân trong tỉnh tích cực tham gia với tinh thần “Ai có gì 
giúp nấy”. Mục tiêu đặt ra là hoàn thành việc xóa bỏ toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát 
trên địa bàn tỉnh chậm nhất vào tháng 5 năm 2025. 

Đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thể hiện tinh thần 
nhân văn sâu sắc, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với 
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người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, 
xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển bao trùm, không để ai bị bỏ lại 
phía sau. 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
1. Tổ chức quán triệt, triển khai 
Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và 

hướng dẫn của các Bộ: Xây dựng, Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường 
về thực hiện các Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 
sau” giai đoạn 2021 - 2025 và “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 
cả nước; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo1 

triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm 
Trưởng ban và giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, xây dựng cơ chế, chính sách, 
đề án, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. 

Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đã ban 
hành Quy chế làm việc2 và Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 
viên Ban Chỉ đạo; giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (hiện nay là Sở 
Nông nghiệp và Môi trường) là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. Định kỳ hằng 
tháng tổ chức các cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện của 
các địa phương, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc, các vấn 

đề phát sinh và định hướng các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung triển khai thực 
hiện để đảm bảo tiến độ đề ra theo kế hoạch. 

Đối với cấp huyện, cấp xã: Đã thành lập 11/11 Ban Chỉ đạo của cấp huyện 
và 115 Ban Chỉ đạo cấp xã do đồng chí Bí thư cấp ủy làm Trưởng ban Ban Chỉ 
đạo.  

Ban Chỉ đạo các cấp sau khi được thành lập đã phát động phong trào xóa 
nhà tạm, nhà dột nát, kêu gọi sự chung tay của tổ chức, cá nhân trong và ngoài 
tỉnh với quyết tâm hoàn thành trong tháng 5 năm 2025. Tỉnh yêu cầu các cấp ủy, 
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp xem đây là nhiệm vụ chính trị 
quan trọng, phải tập trung triển khai thực hiện để đạt được mục tiêu, yêu cầu đề 

ra.  

Ngày 09/02/2025, Ban Chỉ đạo của tỉnh đã tổ chức Lễ khởi công đồng loạt 
xây mới, sửa chữa nhà ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ 
người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn toàn tỉnh. Lễ khởi 
công đã thu hút sự quan tâm lớn từ dư luận xã hội, báo chí và các cơ quan truyền 
thông, tạo nên làn sóng thông tin tích cực về chương trình. Qua đó, góp phần nâng 
cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa và tầm quan trọng của mục tiêu xóa nhà 
tạm, nhà dột nát, đồng thời khơi dậy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong 
Nhân dân. Chương trình đã nhận được sự ủng hộ rộng rãi từ cộng đồng xã hội 
dưới nhiều hình thức thiết thực như đóng góp kinh phí, vật liệu, ngày công lao 
động, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức thực hiện... tạo sức lan tỏa mạnh mẽ và huy 

                                           
1 Quyết định số 1594-QĐ/TU ngày 23/10/2024. 
2 Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 12/12/2024; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 14/02/2025 và Quyết định số 03-

QĐ/BCĐ ngày 01/4/2025 
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động được nguồn lực xã hội hóa lớn cho chương trình. 
2. Ban hành chtnh sách hỗ trợ và kế hoạch triển khai thực hiện  
2.1. Về chính sách hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát 
UBND tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo3 (mức 
hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo xây mới: 60 triệu đồng/hộ; 
mức hỗ trợ sửa chữa: 30 triệu đồng/hộ và chính sách cho vay xóa nhà tạm, nhà 
dột nát từ nguồn vốn ủy thác của địa phương qua Ngân hàng chính sách với mức 

vay là 40 triệu đồng/hộ.  
2.2. Rà soát nhu cầu và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định số 4491/QĐ-UBND ngày 

27/12/2024 điều chỉnh, bổ sung Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 
trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 20254; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 

04/01/2025 về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025.  
Trên cơ sở kết quả rà soát nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát của các địa 

phương và nhằm bảo đảm hoàn thành mục tiêu xóa toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát 
trong tháng 5 năm 2025, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND 

ngày 23/01/2025. Kế hoạch đã phân kỳ tiến độ thực hiện cụ thể theo từng tuần, 
từng tháng cho từng địa phương trong tỉnh, làm cơ sở để các cấp, các ngành chủ 
động xây dựng phương án tổ chức thực hiện, bố trí nguồn lực, huy động sự tham 
gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

Các sở, ngành liên quan đã ban hành các văn bản hướng dẫn về mẫu nhà, 

mức kinh phí thực hiện và quy trình triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; đồng thời 

thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện, tham mưu đề xuất Ban Chỉ 
đạo và UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các địa phương khẩn trương hoàn 
thành mục tiêu theo kế hoạch đề ra. 

Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã phối hợp với các địa 

phương triển khai chính sách tín dụng ưu đãi, tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được vay vốn để xây mới và sửa chữa nhà ở, bên 

cạnh nguồn kinh phí hỗ trợ từ chương trình của Nhà nước. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cũng đã ban hành chương trình phối hợp với 

các sở, ban, ngành và các địa phương triển khai phong trào “Chung tay xóa nhà 
tạm, nhà dột nát”; đồng thời xây dựng Kế hoạch giám sát, đánh giá việc thực hiện 

chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và hộ mới thoát nghèo trên địa bàn toàn tỉnh5. 

                                           
3 Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 
14/7/2023 của HĐND tỉnh  
4 Trong quá trình thực hiện, có phát sinh số hộ thực hiện, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 744/QĐ-UBND 

ngày 07/3/2025 và Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 29/4/2025 điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 4491/QĐ-

UBND để đảm bảo triển khai thực hiện đúng theo quy định. 
5 Chương trình phối hợp số 18/CTrPH-MTTQ-NHCSBĐ ngày 03/7/2023 và Chương trình phối hợp số 08/CTr-

PH- SLĐTBXH-UBMTTQ về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Kế hoạch số 22/KH-MTTQ-

BTT ngày 23/12/2024 triển khai thực hiện Phong trào “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025” trên 
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3. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Xác định Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ 
cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt 
sĩ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, các cấp, các ngành, địa 
phương trong tỉnh đã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác 
thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh như Báo Bình Định, Đài Phát 
thanh và Truyền hình Bình Định đã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên 
truyền về chương trình; đa dạng hóa nội dung, hình thức truyền thông; phản ánh 

kịp thời, sinh động tình hình và tiến độ triển khai tại các địa phương; giới thiệu 
mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và các điển hình tiên tiến; lan tỏa những 
câu chuyện thực tế về sự đổi thay trong đời sống của các hộ gia đình sau khi được 
hỗ trợ nhà ở. 

Bên cạnh đó, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin của các sở, ngành, 
địa phương, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, bảng điện tử, pano, áp phích... cũng 
được huy động đồng bộ để truyền tải thông tin, chính sách và kết quả thực hiện 
chương trình đến người dân một cách nhanh chóng, dễ hiểu, dễ tiếp cận. Các tổ 
chức chính trị – xã hội các cấp đã chủ động phối hợp tuyên truyền bằng nhiều 
hình thức linh hoạt, thiết thực như tổ chức đối thoại trực tiếp, lồng ghép trong các 
hội nghị, sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, thôn, bản. 

Công tác tuyên truyền đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, 
tạo sự đồng thuận, huy động sự chung tay, góp sức của toàn xã hội trong việc hỗ 
trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát  

UBND tỉnh đã thành lập các Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra tình hình 
thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các huyện, thị xã, thành phố trong 
tỉnh. Qua kiểm tra, các Đoàn đã kịp thời động viên, nhắc nhở các địa phương khẩn 
trương tổ chức thực hiện; đồng thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng 
mắc phát sinh trong quá trình triển khai tại cơ sở. 

Các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phụ trách theo dõi địa bàn đã 
thường xuyên phối hợp với chính quyền các địa phương để đôn đốc tiến độ thực 
hiện, bảo đảm bám sát kế hoạch đã được UBND tỉnh giao. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cũng tích 
cực đồng hành với chính quyền các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động, 
huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Đặc biệt, Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 

26/02/2025 về giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người 
có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo trên địa 
bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, từ ngày 10/3 đến ngày 26/3/2025, Ủy ban MTTQ tỉnh đã 
tổ chức các Đoàn công tác đi giám sát trực tiếp tại các huyện, thị xã, thành phố. 

                                           
địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 26/02/2025 về giám sát việc tổ chức thực hiện 

chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên 

địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025. 
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Nhìn chung, công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện được thực 

hiện thường xuyên, nghiêm túc ở cả 3 cấp. Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, các thành 

viên Ban chỉ đạo tỉnh và các sở, ban, ngành đã trực tiếp đi đến từng xã để kiểm 

tra công tác triển khai. Qua đó đã kịp thời nắm bắt tình hình, hướng dẫn, đôn đốc, 

giải quyết các khó khăn vướng mắc, kiến nghị của địa phương trong quá trình 

triển khai thực hiện. Nhiều khó khăn, vướng mắc của các địa phương đã được các 

đồng chí lãnh đạo tỉnh trực tiếp xử lý giải quyết ngay tại chỗ, góp phần đẩy manh 

tiến độ thực hiện, bảo đảm hiệu quả thực chất của chương trình, một số hộ chưa 
có trong danh sách nhưng qua kiểm tra thực tế đúng đối tượng, đủ điều kiện cũng 

đã được cập nhập bổ sung và hỗ trợ kịp thời, tạo niềm tin và sự phấn khởi của 

Nhân dân đối với sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với công tác xóa 

nhà tạm, nhà dột nát, không để ai bị bỏ lại phía sau, góp phần quan trọng trong 
việc đảm bảo tiến độ và hoàn thành các mục tiêu đề ra trong kế hoạch. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
Mặc dù Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và các đối tượng chính sách được Thủ tướng Chính phủ phát động và đẩy 
mạnh trên phạm vi toàn quốc từ năm 2024, tỉnh Bình Định đã chủ động triển khai 
chương trình này từ năm 2020. Việc triển khai sớm là thể hiện tinh thần nhân văn, 
trách nhiệm của chính quyền tỉnh đối với người dân, đặc biệt là các đối tượng yếu 
thế trong xã hội, nhằm cải thiện đời sống và đảm bảo an sinh xã hội ngay từ những 
năm trước đó. 

Từ năm 2020 đến nay, toàn tỉnh đã hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 
9.888 hộ dân (trong đó xây dựng mới 7.048 hộ, sửa chữa 2.840 hộ), với tổng kinh 
phí thực hiện là 547.010 triệu đồng. Cơ cấu nguồn lực huy động như sau: 

- Kinh phí từ Trung ương thông qua các Chương trình mục tiêu quốc gia: 
21.955 triệu đồng; 

- Ngân sách tỉnh: 321.023 triệu đồng; 
- Nguồn vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội: 54.700 triệu 

đồng; 
- Nguồn huy động xã hội hóa từ Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các 

tổ chức chính trị – xã hội: 149.332 triệu đồng. 
1. Kết quҧ thực hiện tӯ năm 2020 đến năm 2024 (trước khi Thủ tướng 

Chtnh phủ phát động phong trào) 
a) Tổng số hộ được hỗ trợ là 5.477 hộ (xây mới: 4.517 hộ; sửa chữa: 960 

hộ). Trong đó: 
- Hộ nghèo: 3.655 hộ (xây mới: 2.990 hộ; sửa chữa: 665 hộ); 
- Hộ cận nghèo: 1.822 hộ (xây mới: 1.527 hộ; sửa chữa: 295 hộ). 
b) Tổng kinh phí thực hiện: 239.741 triệu đồng, trong đó: 
- Kinh phí Trung ương các Chương trình MTQG: 17.595 triệu đồng; 
- Kinh phí ngân sách tỉnh: 117.123 triệu đồng; 
- Kinh phí huy động (Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các 
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cấp): 105.023 triệu đồng. 
2. Kết quҧ thực hiện năm 2025 (sau khi Thủ tướng phát động phong 

trào thi đua “Cҧ nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”) 
a) Kết quҧ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Qua rà soát, thống kê từ các địa phương, nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà 

dột trên địa bàn toàn tỉnh là: 4.411 hộ (xây mới: 2.531 hộ; sửa chữa: 1.880 hộ). 
Tính đến tháng 5 năm 2025, toàn tỉnh đã khởi công, hoàn thành việc xây 

dựng, sửa chữa, nâng cấp nhà cho 4.411 hộ (xây mới: 2.531 hộ; sửa chữa: 1.880 
hộ), đạt 100% kế hoạch đề ra, vượt tiến độ 7 tháng so với chỉ đạo của Thủ tướng 
Chính phủ. Trong đó:: 

- Hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ: 2.224 hộ (xây mới: 
893 hộ; sửa chữa: 1.331 hộ). 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: 2.187 hộ (xây mới: 1.638 
hộ; sửa chữa: 549 hộ). Trong đó, các hộ được hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu 
quốc gia giảm nghèo bền vững là 109 hộ (xây mới: 64 hộ; sửa chữa: 45 hộ). 

b) Kết quҧ huy động nguӗn lực 

Ngoài việc sử dụng nguồn lực từ nguồn kinh phí 5% tiết kiệm chi thường 

xuyên ngân sách nhà nước năm 2024 và các chương trình mục tiêu Quốc gia, 

MTTQ các cấp và các cơ quan, địa phương trong tỉnh đã linh hoạt, chủ động, sáng 

tạo trong huy động, vận động các nguồn lực khác để triển khai thực hiện với kết 

quả như sau: 
Tổng kinh phí thực hiện chương trình: 307.269 triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách Nhà nước: 208.260 triệu đồng. 
- Huy động ngoài ngân sách: 44.309 triệu đồng, trong đó: 
- Vốn vay ngân hàng chính sách xã hội: 54.700 triệu đồng 

- Huy động ngày công, vật liệu: Đã huy động 6.118 ngày công; 577,8 tấn 
xi măng, 51.000 viên gạch; 200m2 gạch lát nền và hơn 400 khối đất, cát xây dựng. 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự của tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và dân quân 
thường trực huyện, dân quân đang huấn luyện và dân quân các xã, thị trấn 3.367 
ngày công (đã tổ chức vận chuyển vật liệu cho các hộ dân thuộc địa bàn xã Canh 
Liên với 269 lượt xe với số lượng 1.104 tấn vật liệu). 

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp 
tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện: 22.628 ngày công lao động để giúp hộ dân tháo 
dỡ nhà cũ, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ 17,2 tấn xi măng, 09 thiên gạch, 13 xe cát, 
10 xe đất, 01 thùng sơn, 40 thùng gạch men; hỗ trợ 01 tivi trị giá 10 triệu đồng; hỗ 
trợ bắt điện, đào đất; nhu yếu phẩm; thiết bị gia đình. Hội Nông dân các cấp, Ủy 
ban MTTQ huyện Vân Canh đã phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã 
hội tại địa phương hướng dẫn cho 271 hộ vay vốn để xây dựng mới, sửa chữa nhà 
ở. 

3. Một số mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quҧ 
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Để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, 
tỉnh Bình Định đã triển khai nhiều mô hình sáng tạo và cách làm hiệu quả. Các 
mô hình này không chỉ giúp đẩy nhanh việc xây dựng và sửa chữa nhà ở cho các 
hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách, mà còn 
phát huy được sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội. Các mô hình hay này được áp 
dụng linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đồng thời 
khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc 
chung tay thực hiện chương trình. Dưới đây là một số mô hình và cách làm tiêu 
biểu: 

(1) Xây dựng kế hoạch triển khai: Các cấp từ huyện đến xã, thôn, tổ dân 
phố đều có kế hoạch triển khai theo phân kỳ tuần, tháng. Đồng thời, phân công 
các thành viên Ban chỉ đạo, lực lượng vũ trang và các hội đoàn thể theo dõi, nắm 
bắt thông tin từ từng hộ gia đình để đôn đốc thực hiện. 

(2) Điều chỉnh cơ chế chtnh sách: Các cơ chế chính sách liên quan được 
rà soát và điều chỉnh cho phù hợp với chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, trong đó 
có việc điều chỉnh mức hỗ trợ và mở rộng đối tượng thụ hưởng, bao gồm cả các 
hộ mới thoát nghèo gặp khó khăn trong xây dựng, sửa chữa nhà ở. 

(3) Tổ chức lễ phát động khởi công đӗng loạt: Lễ khởi công các công 
trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã được triển khai đồng loạt trên địa bàn toàn tỉnh 

thể hiện quyết tâm của cả hệ thống chính trị; tạo động lực, truyền cảm hứng cho 
cán bộ, công chức, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân nâng cao nhận 
thức và tạo sự đồng thuận trong triển khai chương trình. 

(4) Giҧi quyết khó khăn, vướng mắc: Cấp các địa phương chủ động giải 
quyết kịp thời các khó khăn trong quá trình thực hiện, đặc biệt là các vướng mắc 
liên quan đến đất đai, như thiếu đất ở, thiếu giấy tờ hợp pháp, đất ở cho người thân 
nhưng chưa có quyền sử dụng, hay đất nông nghiệp chưa chuyển mục đích sử dụng. 

(5) Phong trào "ai có gì giúp nấy": Tỉnh đã triển khai chương trình theo 
phương châm "ai có gì giúp nấy", đa dạng hóa nguồn lực hỗ trợ (công, vật tư, kỹ 
thuật, trang thiết bị…). Ngoài nguồn ngân sách Trung ương và tỉnh, tỉnh còn ban 
hành chính sách cho vay ưu đãi và hỗ trợ tạm kinh phí từ ngân sách địa phương 
để triển khai chương trình. 

(6) Kiểm tra, giám sát: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện chương trình, thường xuyên theo dõi và cập nhật tiến độ, chủ động giải quyết 

các vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện ngay từ cơ sở. 

(7) Lập phần mềm quҧn lý tiến độ xóa nhà tam nhà dột nát tỉnh Bình 
Định: qua đó giúp địa phương và các cơ quan có liên quan kiểm tra tiến độ thực 
hiện đến từng thôn bản và kiểm soát danh sách hỗ trợ, phục vụ công tác kiểm tra 
giám sát và lưu trữ hồ sơ hoàn công công trình theo đường link trực tuyến 
dvcbinhdinh.vn.   

Các mô hình và cách làm tiêu biểu từ một số địa phương cũng đã đạt được 
nhiều thành công: 

* Thị xã Hoài Nhơn đã phân công chi bộ thôn/khu phố theo dõi tiến độ 
triển khai và huy động kinh phí hỗ trợ nhà ở cho một số đối tượng ngoài chương 



8 

 

trình. Nơi đây cũng có nhiều sáng kiến giải quyết các vướng mắc về đất đai. 
* Các huyện An Lão, Vân Canh, Vĩnh Thạnh đã tích cực vận động các hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số áp dụng mô hình nhà mẫu, phù hợp với văn hóa và phong 
tục của dân tộc nhưng vẫn đảm bảo sự kiên cố và đầy đủ các công trình vệ sinh. 

* Huyện Tuy Phước đã hỗ trợ thêm cho một số hộ không có khả năng lao 
động với mức hỗ trợ lên đến 30 triệu đồng/hộ xây mới và 15 triệu đồng/hộ sửa 
chữa. 

* Trung đoàn 739 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã hỗ trợ vận chuyển nguyên 
vật liệu giúp người dân xã Canh Liên, huyện Vân Canh xóa nhà tạm, nhà dột nát 

* Nhiều doanh nghiệp trên địa bàn như Công ty Becamex, Công ty Thành 
Phú, Công ty Thành Ngân, Công ty Bảy Cường, Ngân hàng TMCP Đại Chúng 
Việt Nam, Hội Xây dựng Bình Định đã đồng hành cùng chương trình. 

Những cách làm này đã góp phần không nhỏ vào việc nâng cao chất lượng 
và hiệu quả thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại tỉnh Bình Định 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã nhận được sự quan tâm đặc biệt 
từ các cấp, các ngành và các địa phương, được thực hiện một cách thường xuyên, 
liên tục. Đây không chỉ là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác an sinh xã hội, 
mà còn là sự chăm lo đời sống cho các đối tượng yếu thế trong xã hội như hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, các gia đình có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ. 
Chương trình đã đạt được kết quả đáng kể với gần 10 nghìn hộ gia đình được hỗ 
trợ xây mới và sửa chữa nhà ở. Đặc biệt, trong năm 2025, tính đến ngày 16/5, đã 
có 4.411 hộ gia đình thuộc các đối tượng ưu tiên như người có công với cách 

mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo được hỗ 
trợ. Điều này góp phần quan trọng giúp tỉnh Bình Định hoàn thành mục tiêu xoá 
nhà tạm, nhà dột nát theo chủ trương của Trung ương trước thời hạn 7 tháng. 

Chương trình này cũng là hành động thiết thực để chào mừng kỷ niệm 50 
năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và kỷ niệm 135 năm ngày 
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 
chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 
XIV. 

Việc triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã nhận được sự đồng 
tình, ủng hộ rộng rãi từ Nhân dân và sự tham gia đóng góp của nhiều tổ chức, cá 
nhân. Các lực lượng vũ trang cũng hỗ trợ kịp thời, giúp vận chuyển nguyên vật 
liệu, tháo dỡ nhà cũ, san lấp mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tinh thần 
"tương thân tương ái" đã được phát huy mạnh mẽ trong cộng đồng, giúp tạo sự 
đoàn kết và chia sẻ trong việc hỗ trợ các gia đình khó khăn. 

Các cấp, các ngành và lực lượng ở địa phương đã tích cực tuyên truyền và 
vận động hộ dân để họ hiểu rõ về chủ trương và ý nghĩa của việc xoá nhà tạm, 
nhà dột nát. Đồng thời, các cấp chính quyền và lực lượng quân dân chính ở 
thôn/khu phố cũng đã chủ động nắm bắt thông tin về từng hộ gia đình, đề ra các 
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giải pháp hỗ trợ kịp thời như tháo dỡ nhà cũ, bố trí chỗ ở tạm thời, vận chuyển vật 
liệu và hỗ trợ công trong quá trình xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ gia đình 
ốm đau bệnh tật, người cao tuổi không có người thân chăm sóc. 

Các UBND huyện, thị xã và thành phố cũng đã huy động thêm nguồn kinh 
phí từ các nhà hảo tâm, tổ chức và cá nhân để hỗ trợ thêm cho các hộ gia đình khó 
khăn. Đây là một điểm mạnh, thể hiện sự đồng lòng và chung tay của cả cộng 
đồng trong việc thực hiện mục tiêu an sinh xã hội, nâng cao đời sống của người 
dân, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của địa phương. 

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Vướng mắc về đất đai: Nhiều hộ gia đình khó khăn, không có đất ở hợp 

pháp để xây dựng (đất chưa được cấp giấy chứng nhân, đất không nằm trong quy 
hoạch đất ở, đất chưa chuyển mục đích sử dụng thành đất ở). Quá trình làm thủ 
tục để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ nghèo và gia đình chính 

sách gặp nhiều khó khăn, khi một số hộ này không có kinh phí để nộp tiền sử dụng 

đất, để chuyển mục đích sử dụng và  không có khả năng đối ứng kinh phí hoặc tự 

tổ chức xây dựng. Điều này làm chậm tiến độ triển khai vì các thủ tục pháp lý, 
quy định liên quan đến đất đai đòi hỏi thời gian xử lý dài. 

- Vấn đề thiếu nhân lực, kỹ thuật trong thi công: Ở một số địa phương, 
đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng xa, thiếu nguồn nhân lực có trình độ chuyên 
môn, tay nghề cao để thi công các công trình. Việc thiếu thợ lành nghề hoặc lực 
lượng thi công có kinh nghiệm dẫn đến chất lượng công trình không đồng đều, 
ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành công trình. 

- Vấn đề về giá nhân công và vật liệu xây dựng: Một số địa bàn vùng 
sâu, vùng xa khó vận chuyển vật liệu. Giá nhân công, vật liệu xây dựng có xu 
hướng tăng cao khi các công trình triển khai đồng loạt. Cá biệt có trường hợp 

thiếu hụt nhân công xây dựng ở địa phương ở một số thời điểm cụ thể. 

- Mức hỗ trợ czn thấp, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế: Mặc dù đã có các 
chính sách hỗ trợ, nhưng mức hỗ trợ từ các chương trình của Trung ương và địa 
phương chưa đủ để xây dựng, sửa chữa nhà ở theo tiêu chuẩn “3 cứng”, nhất là 
những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không có khả năng đối ứng kinh 
phí. Điều này làm giảm hiệu quả thực tế của chương trình trong việc giúp đỡ các 
hộ nghèo và gia đình chính sách xây dựng nhà ở mới. 

- Vướng mắc về phân bổ và tạm ứng kinh pht: Trung ương cấp kinh phí 
chậm hỗ trợ nhà ở cho đối tượng là người có công với Cách mạng và thân nhân 

liệt sĩ; kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo thuộc 2 CTMTQG 

được phân bổ thấp so rất nhiều với nhu cầu đăng ký. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Qua quá trình triển khai thực tế chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại 
tỉnh Bình Định, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng, giúp nâng 
cao hiệu quả triển khai các chương trình an sinh xã hội trong tương lai: 

(1) Cần có sự quyết tâm chtnh trị mạnh mẽ tӯ các cấp lãnh đạo: Chương 
trình thành công phần lớn nhờ vào sự chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ của người đứng 
đầu cấp tỉnh, các địa phương và các ban ngành liên quan. Quyết tâm và trách 
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nhiệm cao từ lãnh đạo đã tạo động lực, thúc đẩy các cấp chính quyền, đơn vị, tổ 
chức vào cuộc và giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình 
triển khai. 

(2) Tuyên truyền và nâng cao nhận thức là yếu tố quan trọng: Việc đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền đã giúp nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa 
nhân văn của chương trình, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Khi người dân hiểu rõ 
mục đích, giá trị của việc xoá nhà tạm, nhà dột nát, họ sẽ chủ động tham gia và 
ủng hộ chương trình một cách tích cực hơn. 

(3) Xây dựng cơ chế huy động nguӗn lực linh hoạt: Việc huy động nguồn 
lực không chỉ dựa vào ngân sách nhà nước mà còn cần phát huy sự tham gia của 
các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là những người có khả năng đóng 
góp. Cơ chế huy động linh hoạt, sáng tạo sẽ giúp tăng cường nguồn lực cho 
chương trình và đảm bảo tính bền vững, từ đó tạo ra hiệu quả lâu dài. 

(4) Rà soát và xác định đối tượng hỗ trợ chtnh xác: Quá trình rà soát, 

thống kê đối tượng cần được thực hiện kỹ lưỡng, chính xác để tránh bỏ sót những 
hộ gia đình khó khăn thực sự. Cần có sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng và 
chính quyền địa phương trong việc xác định các trường hợp cần hỗ trợ, bảo đảm 
các đối tượng thụ hưởng được hỗ trợ đúng mức. 

(5) Cҧi cách thủ tục hành chtnh và tối giҧn hóa quy trình: Thủ tục hành 
chính liên quan đến đất đai, xây dựng cần được đơn giản hóa, tạo thuận lợi cho 
người dân. Việc tạo ra các quy trình đơn giản, dễ hiểu giúp tiết kiệm thời gian và 
chi phí cho cả cơ quan chức năng và người dân, từ đó đẩy nhanh tiến độ thực hiện 
chương trình. 

(6) Kiểm tra, giám sát và minh bạch thông tin: Hoạt động kiểm tra, giám 
sát liên tục là rất quan trọng để kịp thời phát hiện sai sót, tiêu cực và xử lý. Cần 
phát huy vai trò giám sát của cộng đồng và các tổ chức xã hội, để đảm bảo tính 
minh bạch trong việc sử dụng nguồn lực, thực hiện các cam kết và trách nhiệm giải 
trình. 

(7)  Học hỏi tӯ các mô hình hiệu quҧ và sáng tạo: Việc sơ kết định kỳ và 
nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo là bài học quý giá. Những cách làm 
hiệu quả và sáng tạo có thể giúp giải quyết các vấn đề đặc thù ở từng địa phương, 

đặc biệt là với các vùng sâu, vùng xa, có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó 
khăn. 

(8) Đҧm bҧo ttnh linh hoạt trong triển khai: Chương trình cần linh hoạt, 
có sự điều chỉnh và hỗ trợ kịp thời khi gặp khó khăn hoặc vấn đề đặc thù trong 
thực tế. Mỗi vùng, mỗi địa phương có đặc điểm riêng, do đó cần có những giải 
pháp và phương án hỗ trợ khác nhau phù hợp với điều kiện thực tế. 

Những bài học này không chỉ giúp hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột 
nát, mà còn góp phần cải thiện chất lượng công tác an sinh xã hội, nâng cao đời 
sống cho người dân nghèo, các gia đình chính sách và người có công với cách 
mạng. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Kính đề nghị Chính phủ xem xét phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng, sửa 



11 

 

chữa nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ theo Quyết định 
số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền 93, 51 tỷ 
đồng. 

2. Kính đề nghị Chính phủ xem xét có chính sách hỗ trợ cho những đối 
tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ (1.714 hộ) đã xây dựng hoàn 
thành nhà ở giai đoạn từ 2020 – 2024, kinh phí hỗ trợ thực hiện theo Quyết định 
số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ dự kiến 83,37 tỷ 
đồng. 

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua thực hiện xóa nhà tạm, nhà 
dột nát và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng và 
thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. (Có biểu tổng hợp kết quả thực hiện xoá nhà 
tạm, nhà dột nát giai đoạn 2020 - 2025 đính kèm)./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm 

  nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

- Tỉnh ủy (báo cáo); 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 
- Các lực lượng vũ trang tỉnh; 
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh; 
- Chi Cục thống kê tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- CVP, PVPTD;  

- Lưu: VT, K13; 
 

      KT. CHỦ TỊCH 
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